
MINISTERO DELLA DIFESA
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA ='.A‘=

DIREZIONE GENERALE ' ‘

!5!
Piazza della Marina, 4 - 00196 ROMA

E-mail: aid@aid.difesa.it - PEC: aid@postacert.difesa.it

 

DETERMINA A CONTRARRE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4%. DEL 3%Ps L3QIL

OGGETTO: CIG 9336881DEF; CUP J42C21002370001; Codice Esigenza: PIS CA - 21 - 01.
Procedura sotto soglia per l’affidamento dei LAVORI per la Manutenzione Straordinaria edile

ed impiantistica del 1° Capannone "Fritz Werner" — PG. 40 - presso lo STABILIMENTO
MILITARE PIROTECNICO di Capua (CE) - ID. 4590 - nel rispetto di quanto previsto dall’art.

36, c. 2, lett. d) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’articolo 1, c. 2, let. b) del d.l. 76/2020
a sua volta modificato dall’an.51, c. !, let. a), sub 2.2, del DL. n.77/2021 convertito con

modificazioni con L. 108/2021.

IL DIRETTORE

Premesso che:
- nell’ambito della Programmazione Triennale delle Opere Pubbliche ex. art. 21 del D.lgs. 50/2016

dell’Agenzia Industrie Difesa (d’ora in poi AID), approvata con Determinazione del Direttore Generale n.
10/2022 del 9 febbraio 2022, si rende necessario procedere all’affidamento dei Lavori di Manutenzione
Straordinaria edile ed impiantistica del 1° Capannone "Fritz Werner" - PG. 40 - presso lo STABILIMENTO
MILITARE PIROTECNICO di Capua (CE) - ID. 4590;

Accertato che la citata tipologia di beni non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.;
Visti gli articoli:

- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il quale

dispone che le PA sono tenute a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione
resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €,
sino al sotto soglia;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visti:
- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;
— il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
Richiamato il comma 6 dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e
responsabilità dei Dirigenti;

Dato atto che:
— ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d), così come modificato dall’articolo 1, comma 2, lettera b) del DL
76/2020 (modificato dall’art.51, c. 1, let. a), sub 2.2 del DL. 77/2021, convertito con modificazioni con
L. 108/2021) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a Euro 1.000.000,00# e fino alla soglie di
cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016, è possibile procedere mediante procedura negoziata,
senza bando previa consultazione di almeno dieci operatori economici;

- risulta essere presente nel Mercato elettronico di Consip il metaprodotto corrispondente ai lavori
realizzare, e pertanto risulta possibile procedere all’acquisto mediante i sistemi telematici di negoziazione;

 

mum D'
«mmmWN…”

C"Y Tek 06 36804457 - Fax: 06 36803921“"È… P.I. 07281771001 - 0, F. 97254170588
UNI .!» mu ..Il…
um lh un…
UNI IN……

  



Visti:

- l’art. 26, c. 2 del DL 17 maggio 2022, n. 50 (c.d. DL Aiuti), con cui sono state introdotte le nuove misure per

la revisione dei prezzi nei lavori pubblici tra cui, al fine di fronteggiare gli aumenti dei prezzi dei materiali

da costruzione, dei carburanti e dei prodotti energetici, uno speciale meccanismo di aggiornamento dei

prezzari regionali infrannuale insieme all’obbligo di applicazione di tali prezzari aggiornati nelle procedure

di affidamento delle opere pubbliche avviate successivamente alla data di entrata in vigore del decreto in

oggetto (i.e. 18 maggio 2022) e sino al 31 dicembre 2022;

Dato atto che:

- l’intervento è previsto nel programma triennale delle infrastrutture di AID di cui al Decreto del DG n.10/2022

del 9 febbraio 2022, e codice PIS-CA-21-Ol;

— il servizio tecnico di Progettazione Definitiva ed Esecutiva delle opere, compreso il Piano di Sicurezza e

Coordinamento, pari a 27.260,34 € oltre [VA e CASSA (calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, D. Lgs

50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013) è stato affidato a seguito di indagine esplorativa, effettuata

dall’Ufficio Gestione del Patrimonio 1nfrast'rutturale nel rispetto del principio di rotazione nell’elenco di

Professionisti inseriti nell’albo dei fornitori di questa Agenzia, alla Ditta CIDIEMME ENGINEERING

S.RL. come da Scrittura privata n.39 di Rep. in data 22/12/2021;

— in aggiunta al servizio di progettazione di cui sopra, la medesima Ditta, è stata incarica di esperire un ulteriore

servizio di ingegneria riguardante la redazione della Diagnosi Energetica sull’ immobile oggetto di intervento

per un importo pari a 6.000,00 € oltre IVA e CASSA;

- lo Stabilimento Militare interessato dalla realizzazione degli interventi di cui in oggetto è situato presso la

regione Campania;

- sul Bollettino Ufficiale n. 59 della regione Campania del 04.07.2022 è stata pubblicata la Delibera della

Giunta Regionale n. 333 del 28.06.2022 ad oggetto "Approvazione Prezzario regionale dei Lavori Pubblici

anno 2022 e aggiornamento infrannuale" come disposto dall’art. 26 c. 2 del DL 17 maggio 2022, n. 50 (c.d.

DL Aiuti);
- al fine di ottemperare a quanto disposto dall’art. 2 del DL 17 maggio 2022, N.50 (c.d. DL Aiuti) il progettista

incaricato ha provveduto all’adeguamento al nuovo prezzario pubblicato dei Computi metrici Estimativi

(Lavori e Oneri della Sicurezza), insieme a tutti i documenti economico-amministrativi di progetto ad essi

connessu
- la Direzione Generale dei lavori e del Demanio ha approvato il progetto esecutivo in oggetto con Let. Prot.

n. M_D A7504A9 REG2022 0016812 del 5 luglio 2022;
- il progetto esecutivo redatto dal tecnico incaricato è stato verificato dall’Ufficio Gestione del Patrimonio

infrastrutturale e validato dal RUP Dir. Tec. Ing. Pasquale Zoppo“ in data 25 luglio 2022 come da verbale

agli atti dell’ufficio;

- la spesa stimata per l’esecuzione dei lavori è pari ad Euro 2.139.336,35# oltre ad IVA, comprensivo di oneri

per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 1 15.186,78# come definito da progetto Esecutivo;

- i lavori da affidare sono presenti come categorie di opere generali e specializzate sul Mercato elettronico

della Pubblica Amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una procedura negoziata

sotto soglia, ai sensi dell'art. 36 comma 9—bis del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.], 0. 3 della L. 120/2020 sulla

base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso;

Ritenuto di fissare la base d’asta in Euro 2.139.336,35# oltre ad IVA, comprensivo di oneri per la sicurezza

non soggetti a ribasso pari ad Euro 1 15.186,78#;

Dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano

provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

- 11 fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare l’esecuzione dei Lavori per la Manutenzione

Straordinaria edile ed impiantistica del 1° Capannone “Fritz Werner" - PG. 40 - presso lo STABILIMENTO "'

MILITARE PIROTECNICO di Capua (CE) - ID. 4590;

 

MINISTERO DELLA DIFESA - AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 2



-l’oggetto del contratto è: CAPUA (CE) — STABILIMENTO MILITARE PIROTECNICO ID. 4590 -

Affidamento dei Lavori di Manutenzione Straordinaria edile ed impiantistica del 1° Capannone "Fritz

Werner" - PG. 40;
- il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula sul MEPA;

- il criterio di afiìdamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e

dell’art.l, c. 3 della L. 120/2020;

Dato atto che:
- l’appalto è stato registrato con CIG 9336881DEF;

- ai sensi dell’art 51 D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato suddiviso in lotti poiché la
suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una esecuzione funzionale dell’appalto;

Accertato che nell’appalto sono presenti rischi interferenziali e pertanto viene riconosciuta all’operatore
economico la somma di 1 15.186,78# riguardante la gestione dei suddetti rischi, come predisposto all’interno
del Piano di Sicurezza e Coordinamento;

1)
2)

3)

4)

5)

6)

7)

8)

DETERMINA

di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;
di awiare una procedura ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.1, c. 3 della
L. 120/2020 in modalità telematica, con il criterio del minor prezzo;

di approvare tutta la documentazione tecnica di progetto stilata dalla Ditta Cidiemme Engineering
S.r.l.. nonché il disciplinare di gara che stabiliscono le modalità ed i requisiti che l’operatore
economico deve possedere per la partecipazione alla presente procedura d’appalto;
di porre a base d’asta la somma di Euro 2.139.336,35# oltre ad IVA, comprensivo di oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 115.186,78#

di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità
elettronica (MEPA);

di stabilire che il responsabile del procedimento è il Dir. Tec. Ing Pasquale ZOPPOLI. Capo Ufficio
Gestione Patrimonio Infrastrutturale;
di confermare la presenza di rischi da interferenza che sono stati gestiti dal progettista all'interno del
Piano di Sicurezza e Coordinamento;
di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della legge 190/2012.

Roma, 11.951Q31l.2…q141.

Dir. Tec. 1 g. %a/eÌÒPPOLI

 

/' /Î/
RUP…

IL DIRE NERALE

Dott. 01 A ORRE

 

MINISTERO DELLA DIFESA -AGENZ1A INDUSTRIE DIFESA 3


